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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem vlivu médií na pedagogiku a na výchovou dětí

v době, kdy jsou média součástí našeho života. Práce je založena na empirickém výzkumu, budu

vést rozhovory s mladými respondenty a učiteli, kteří jsou i díky dnešní době do mediální světa

hozeny. Budu zkoumat, jak rizika spojená s médii vnímají děti a jak by oni sami realizovali

mediální výchovu. Cílem mé práce je popsat a zhodnotit data, které získám v procesu sběru dat,

ale také zodpovědět stanovenou výzkumnou otázku. V teoretické části je pozornost věnována

médiím jako pedagogickému tématu, ale také rizikům spojených s internetem. Práce je zaměřena

na pohled dětí a učitelů, jak oni vnímají mediální výchovu. V praktické části uvedu vývoj médií,

také se na média podíváme z hlediska pedagogiky. Zmíním zde i dokument v Síti, který vyšel

v roce 2020, budu se zde zabývat mediální gramotností, která je pro užívání médií nezbytná.

Klíčová slova: mediální výchova, média, Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání, pedagogika, mediální gramotnost

Anotation

This bachelor thesis deals with phenomenon of the influence of the media on pedagogy and

children education at time when media are part of our lives. Work is based on empirical research.

I will have interviews with young respondents and teachers who are tossed into medial world in

these times. I will examine what risks associated with media children perceive and how children

would realize medial education. The objective of my thesis is describe and evaluate the data I will

obtain in the data collection process and answer a defined research question. In theoretical part the

attention is paid to media as pedagogical topic and risks associated with internet. The thesis is

focuses on the perspective of students and teachers on how they perceive media education. In

practical part I will introduce the media development and we will also look at media in terms of

pedagogy. I will also mention document V Síti which aired in 2020.1 will deal with medial literacy

which is nessesary for usage.

Key words: Media education, media, media literacy, curricular subject
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci zaměřím pozornost na média a pedagogiku. Cílem mé bakalářské práce

je analyzovat, jak děti vnímají mediální výchovu a její dopady. Když jsem začala psát bakalářskou

práci, myslela jsem si, že s dětmi budu dělat rozhovory osobně, ale přišel Covid - 19 a já jsem

nucena dělat rozhovory online, také j sem si nemyslela, že tato doba bude trvat takto dlouho a vůbec

mě nenapadlo jaký bude mít dopad na děti, které tráví v online prostoru čím dál více času.

V první kapitole se zabývám vývojem médií. Popisuji zde, jak vznikla média úplně od prvopočátku

až do současnosti, také zde popíši média jako taková. Dále se má pozornost přesune na hrozby

spojené s internetem a na internet obecně. Další popisovanou částí v této kapitole jsou vlivy médií,

nebo také jak lidi ovlivňuje reklama. Poslední částí v této kapitole jsou různé preventivní

programy, které se zaměřují právě na rizika spojená s užíváním internetu.

V další kapitole se pokouším popsat média ve vztahu k pedagogice, pozornost zaměřuji na

mediální, digitální gramotnost, ale taktéž mediální výchově z pohledu rámcového vzdělávacího

programu.

Ve své praktické části provádím výzkum na základní škole, se žáky ve věku 9-12 let, rozhovory

probíhají individuálně s dětmi, kterým jsou kladeny předem připravené otázky. Poté sesbíraná data

analyzuji a vyvádím z nich závěr. Pokusím se co nejvíce splnit cíl práce. Jelikož jsem sama

studentem, který se nyní potýká s překážkami online výuky, a s mediální pedagogikou j sem se na

základní škole setkala v omezeném množství, jsem zvědavá, zda se mediální výchova dostala více

do povědomí učitelů a žáků a zda jsou děti na online vyučování připravené, zároveň mě zajímá i

názor žáků na to, jak by oni sami realizovali online výuku a zda se s mediální výchovou setkali

v běžné výuce.

Je velmi potřebné se médiím jako pedagogickému tématu věnovat pozornost, vycházím z faktu,

že masová média jsou čím dál víc součástí našeho života, reality dětí ale i nás dospělých. U dětí je

tedy velmi potřebné věnovat pozornost nácviku kritického myšlení, které by měly získat jak ve

škole, která je důležitou socializační institucí v životě dítěte, tak i od rodičů.

K tomuto tématu jsem přistupovala jako budoucí pedagog, který jednou bude kritické myšlení,

mediální gramotnost atd. u dětí rozvíjet a učit je těmto dovednostem, ale také jako uživatel médií.

Jsem si vědoma, že se jedná o velmi zdlouhavý proces, kterým je potřeba projít. Je tedy jak pro

mě uživatele médií, a budoucího pedagoga důležité věnovat se vztahem pedagogiky a médií. Při

tvorbě práce také vycházím z rámcového vzdělávacího plánu, ve kterém je médiím věnována
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pozornost. Problematice mediální výchovy se věnuje mnoho autorů viz (Valenta, 2016), rizikům

na internetu se věnuje (Ševčíková, 2015), (Kožíšek 2016), téma médií řeší hned několik autorů

(Bednařík, 2019), (Jirák, 2007), další autoři sledují média z pohledu socializace (Stašová,

Slaninová, Junova 2015).
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2. MÉDIA

2.1 CHARAKTERISTIKA MASOVÝCH MÉDIÍ

Masová média je označení pro noviny, časopisy, rozhlas, televizi. Příčinou nástupu a rozvoje

masových médií je vývoj a proměna industrializující se společnosti, který začal v 15. století a

probíhá do současnosti. Média v podobě předmasové, se rozvíjí hlavně díky rozšiřování obchodu,

výroby a vývozu zboží do vzdálených destinací Evropy. „Média jsou komplexní kulturní,

socioekonomický a politický jev, který v průběhu modernizace postupuje všemi vrstvami

společnosti a všemi rovinami jejího působení a vstupuje do interakce s dalšími jevy. " (Jirák,

Kópplová, Bednařík, 2019 str.16).

Masová média jsou často spojována snahou o řízenou manipulaci postojů a chování příjemců či

na veřejné mínění - reklama, cenzura. Média vnímáme jako zdroj informací o našem sociálním,

politickém a společenském světě.

Masová média můžeme třídit do nej různějších kategorií, a to díky celé škále faktorů. Například

kanál, který se používá pro komunikaci, může mít povahu tištěnou (letáky, knihy, billboardy),

elektronickou (televize, rozhlas) a popřípadě i chemickou (film). (Jirák, Kópplová, 2007)

Někteří autoři datují první výskyt nynějších masových médií do třicátých let 19. století. V té době

byl ve Francii, Velké Británii a v U S A poprvé vydán tisk ve vyšším nákladu. Jiní autoři

předpokládají, že rozvoj masové komunikace je třeba hledat v rozvoji dělnického tisku v průběhu

19. století. Jiní hledají počátek v devadesátých letech 19. století a na počátku 20.století. „Postavení

médií, jejich společenská, politická, kulturní role, stejně jako vliv proměn médií na společnost,

představují významný zdroj poznatků pro výklad a pochopení moderních dějin. " (Jirák, Kópplová,

Bednařík, 2019 str. 17).

Mimo jiné se rozvíjí tzv. masový tisk, který se od seriózního tisku liší tím, že je závislý na

konkrétních společenských podmínkách. To znamená, že na rozdíl od seriózního tisku, který byl

vydáván pro vzdělané čtenáře ve vyšších společenských vrstvách, masový tisk byl určen pro

čtenáře z nižších a nižších středních vrstev a publikoval převážně populární témata nebo

analyzoval politická dění. Pojem masový tisk si můžeme vykládat takto: jde o periodika, která

začala vycházet ve třicátých letech 19. století aobrací se, jakjsemjiž zmiňovala naméně vzdělané,

ale gramotné obecenstvo. Tato periodika se rozšiřovala především pouličním prodejem. (Jirák,

Kópplová,2007)
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Masové publikum je jednou z charakteristik tohoto tisku, jako další můžeme uvést nápadnou

grafickou úpravu, specifický obsah (sex, kriminální příběhy, zábava) nebo také jeho stylizaci, při

které nechyběla i vulgární slova.

Jestliže chceme studovat působení médií na jednotlivce i společnost, je nutný výklad představ o

účincích médií, proměnu médií s rozvojem společnosti, nebo také poznání procesu mediální

komunikace. Můžeme vysledovat určité parametry, které charakterizují jednotlivé účinky médií,

může se jednat například o časový rozměr. Také si zde musíme položit otázku, je-li tento účinek

přímý, záměrný nebo nezáměrný. {Jirák, Kopplová,2007)

Charakteristické rysy pro masová média jsou jejich fyzická a psychická (intelektuální) -

dostupnost jejich pro uživatele v neomezeném množství, a velká disponibilita technickým a


[…]


J: Momentálně žádný projekt neběží, ani se na žádný nechystáme.

Paní učitelka Sabina

1. Myslíte si, že jste děti dostatečně připravil/a na online výuku?

S: Určitě.

V : Jak?

S: Vzhledem k tomu, že mám žáky v šesté třídě, kteří j sou velmi počítačově zdatní, stačilo jim

dát údaje a ukázat, jak si mají Teamsy stáhnout.

2. Jak realizujete mediální výchovu?

S: Mediální výchovu se s žáky snažím realizovat tak, aby je to bavilo. Nejsem zastáncem

biflování, tudíž hrajeme spíše výukové hry, povídáme si o problémech. Také se snažím žákům

zpestřit výuku různými hosty. Když jsme chodili do školy navštívil nás například Kovy.

V: Jak se dá taková mediální výchova realizovat v rámci online prostředí?

S: Velmi snadno, existují různé stránky pro zpestření mediální výchovy přes počítač. Také se

s žáky, pokud možnosti dovolí, vidíme přes webkameru a spíše diskutujeme o tom na co třeba

narazili.

3. Mají děti mediální výchovu v rámci nějakého předmětu, nebo je vyučována jako

samostatný předmět?

S: Bohužel naše škola samostatný předmět nemá, žáci ho mají v rámci občanské nauky.

4. Co nabízíte v rámci mediální výchovy, učíte mediální výchovu?
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S: Ano sama jsem učitelkou mediální výchovy, žákům se snažím nabídnout širokou škálu aktivit,

které si mohou v rámci výuky zkusit.

V: O j aké aktivity j de?

S: Jde například o mini scénky, kdy se žáci snaží rozluštit, zda se jejich spolužák chová na

internetu správně nebo ne.

5. Jaké pomůcky využíváte pro mediální výchovu?

S: Nejvíce využíváme koberec. (Smích)

V: Jak to myslíte?

S: Ve třídě máme koberec, na kterém většinu výuky sedíme a povídáme si o problému. Ale

samozřejmě další nejvíce využívanou pomůckou je interaktivní tabule. Teď v rámci online

prostředí využíváme různé postály, které nám nahrazují interaktivní tabuli.

6. Využíváte nějaké výukové aplikace pro oživení výuky?

S: Aplikace vůbec nejen ty stránky, o kterých jsem již mluvila.

7. Pořádáte různé projekty, která se zaměřují na mediální výchovu? Jaké?

S: Momentálně na ničem nepracujeme, ale máme v plánu takový velký projekt.

V : O co v něm bude jednat?

S: O Fake news, ale více Vám říci nemůžu, jelikož bych vyzradila tajemství.

Paní učitelka Petra

1. Myslíte si, že jste děti dostatečně připravil/a na online výuku?

P: Ano.

V: Jak jste je připravila?

P: Prakticky jsem jim ukázala pomocí notebooku, jak bude ta online výuka bude probíhat,

v rámci druhé hodiny si všichni donesli svá zařízení a společně jsme naistalováli aplikaci Teams

a společně jsme vyplnili přístupové údaje. Ve zbytku hodiny jsme provedli cvičné připojení a

test online výuky.

V: Co když někdo nevlastí počítač?

P: Škola je dostatečně vybavena a zařízení půjčuje.
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2. Mají děti mediální výchovu v rámci nějakého předmětu, nebo je vyučována jako

samostatný předmět?

P: Mediální výuka je vyučována v rámci občanské výchovy.

3. Jak realizujete mediální výchovu.

P: S pomocí počítače ukazuji dětem různé formy nevhodného chování na internetu, v rámci

skupinové práce zadávám žákům rozbory různých textů stažených z internetu a žáci posuzují

jejich pravost, tyto texty mají sloužit v rozvoji kritického myšlení. Ve spolupráci s různými

externími subjekty organizuji přednášky na téma Fake news, Kyberšikana, Sexting a snažím se

v žácích rozvíjet a prohloubit znalosti v oblasti IT. j

V: Navštívila jste spolu s žáky filmové promítání dokumentu V Síti?

P: Ano, a následně jsme si v rámci další hodiny tento dokument rozebírali.

4. Co nabízíte v rámci mediální výchovy, učíte mediální výchovu?

P: Ano, viz předchozí odpověď.

5. Jaké pomůcky využíváte pro mediální výchovu?

P: Pro mediální výchovu využívám převážně interaktivní tabuli, tablet, případně počítače,

dostupné letáky Police, Linky bezpečí, také využívám webové stránku E-Bezpečí. Tuto

problematiku řešíme i s kolegy na jiných školách a vyměňujeme si výukové materiály, které také

ve své výuce využívám.

V: Dáváte svým žákům i domácí úkoly?

P: Ano, v následující hodině vždy detailně rozebereme vybrané práce.

V: Jaké například úkoly jim dáváte?

P: Žáci na sociálních sítích hledají příklady nevhodného chování, řeší skupinové projekty

například na téma kyberšikany, zpracovávají informační letáky pro mladší ročníky na téma

správného chování na internetu aj.

6. Využíváte nějaké výukové aplikace pro oživení výuky?

P: Ano využívám internetové stránky, velmi jsem se mi osvědčila stránka Quizziz, ve které

žákům připravuji různé kvizy, díky kterým si ověřuji, zda si žáci z výuky něco pamatují.

7. Pořádáte různé projekty, která se zaměřují na mediální výchovu? Jaké?
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P: Ano pořádáme, každé čtvrtletí se snažíme vymyslet pro mladší ročníky projekt zaměřený na

jednotlivé oblasti mediální výchovy (sociální sítě, reklama, stahování nevhodného obsahu,

krádež identity, zveřejňování fotografií)

V : Využíváte pro tvorbu těchto projektů různá zařízení, nebo žáci vypracovávají projekty na

papír?

P: Většinou využíváme počítač - power point, Publisher, nebo také dostupné interaktivní

aplikace na internetu.
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