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Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své práce problematiku mediální výchovy. Nahlíží
však na ni z perspektivy dětí a snaží se zohlednit její efekty prostřednictvím jejich vnímání.
Cílem práce je proto dle autorky „analyzovat, jak děti vnímají mediální výchovu a její dopady“
(str. 9) Tento úhel pohledu je jistě inovativní a ne zcela běžný a nabízí množství nových
podnětů pro zkoumání a zamyšlení nad problematikou médií v životě současných dětí i
mediální výchovy a její realizace.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky. V teoretické části se autorka věnuje problematice
médií, jejich vývoje, současnému vlivu i hrozbám, které přinášejí do života současných dětí.
Druhou stěžejní části teoretické části je problematika mediální gramotnosti a mediální výchovy,
v níž autorka poukazuje nejen na teoretické koncepty, ale také na praktické zasazení témat
do současné vzdělávací praxe. Uváděné informace jsou solidním podkladem pro studium
tématu, jednotlivé kapitoly by rovněž mohly být ještě lépe provázány mezi sebou i s hlavní
osou práce. Cenné je poukázání na současné projekty či preventivní programy v kontextu
mediálních rizik pro děti.

Empirické šetření: Ve výzkumném šetření se autorka snaží zjistit, jak se na mediální výchovu
dívají děti ve věku 9-12 let a jak jim pomáhá zvládat online výuku v kontextu současné online
výuky na ZŠ a doplnit tento pohled pohledem učitelů. Ve výzkumném šetření se zaměřuje na
to, zda se děti setkaly s mediální výchovou, zda se cítí být připraveny na online vyučování a
co by pro realizaci mediální výchovy doporučily, a také na otázku, jak vnímají učitelé
připravenost dětí na online výuku. Do původně zamýšleného zaměření na děti autorka připojila
ještě i pohled učitelů. Možná by si text zasloužil propracovanější ukotvení významu zapojení
pohledu dospělých na uvedenou problematiku i vazbu na online výuku. Pohled na problém
z perspektivy dvou skupin aktérů má nicméně svůj zřejmý přínos.
Autorka zvolila kvalitativní metodologii a realizovala rozhovory s pěti respondenty z řad dětí a
s pěti z řad učitelů. Jejich charakteristiky uvádí na straně 37 – 38 (i když možná některé není
nutné explicitně uvádět, např. že jde o milého učitele/ku).
Ke zpracování dat využila autorka otevřeného kódování. Vytvořila několik kategorií na základě
údajů z rozhovorů s dětmi a zvlášť z rozhovorů s učiteli. Tečkou, která zde ještě není
dotažena, je porovnání právě rozhovorů s dětmi a s učiteli.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma je určitě možné
dobře pedagogicky využít.

Rozsah práce odpovídá plně požadavkům na bakalářské práce, text má 47 stran.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, nicméně jejich rozsah v seznamu literatury i těch, které jsou
použity v teoretické části, je poměrně omezený. Zvolené téma by jistě umožnilo využít větší
objem odborných publikací. Autorka se v zásadě snaží o poctivé odkazování na zdroje
(nicméně na straně 26 zřejmě odkazy na zdroje vypadly a omylem je odkaz na straně 25
uveden vč. názvu publikace). Přestože nepochybuji o tom, že autorka hledala množství
odborných zdrojů a měla je zřejmě i k dispozici, nebyly tyto dostatečně zúročeny v bakalářské
práci.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána srozumitelným jazykem. V textu se bohužel objevují některé chyby či překlepy,
zvláště časté jsou chyby v interpunkci. U schémat na str. 14 a 15 chybí odkaz na zdroje.

Celkové zhodnocení bakalářské práce:
Autorce se podařilo uchopit vlastní výzkumné téma, podepřít jej teoretickou základnou
z některých dostupných zdrojů a připravit, realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření.
Autorka přistupovala ke zpracování tématu se zájmem a zaujetím pro problematiku. Realizace
i vyhodnocení vlastního empirického šetření mají sice svoje omezení, daná především
časovým tlakem v závěrečné fázi zpracování bakalářské práce, nicméně jsou tvůrčím
pokusem zpracovat nové téma. Analýza v rámci textu zůstává v základní deskriptivní podobě,
ale i takto může být dobrým odrazovým můstkem pro pedagogickou diskusi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Na straně 28 uvádíte, že „je spousta pedagogů, kteří zastávají názor, že mediální
gramotnost u dětí rozvineme především rozvíjením dovednosti získávat informace z
médií, posuzovat kvalitu, nebo vytvářet vlastní reklamní sdělení. Tento názor je vyvracen
jinými pedagogy…“. Můžete uvést příklady autorů, kteří tato dvě protikladná stanoviska
zastávají?

Jaký typ rozhovoru jste při sběru dat využila?

Jak byste porovnala kategorie, které vznikly na základě rozhovorů s dětmi a rozhovorů
s učiteli?
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